
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA SECONDA
 

SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3485 DEL 24-06-2024

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 1308/2013 OCM SETTORE VITIVINICOLO –
ATTIVAZIONE DELL'INTERVENTO "PROMOZIONE SUI MERCATI DEI PAESI TERZI".
APPROVAZIONE, PER LA CAMPAGNA 2024/2025, DEL BANDO DI APERTURA DEI
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI REGIONALI.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE STANISCIA
 
Campobasso, 24-06-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.3485 del 24-06-2024 1/4



 

 
IL COORDINATORE DELL’AREA SECONDA

 
Richiamati:

-         l’art. 45 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante “organi
zzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli”, che introduce la Misura “Promozione sui mercati dei
paesi terzi”;
-         il Regolamento (UE) 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici della PAC e finanziati
dal FEAGA e dal FEASR e il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013,
n. 1151/2012, n. 251/2014 e n. 228/2013;
-          i Regolamenti (UE) 2022/126, 2022/127, 2022/128 e 2022/129;
-         il piano strategico nazionale della PAC 2023 – 2027, approvato con Decisione di esecuzione della
Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 e modificato il 23 ottobre 2023 dalla Decisione di
esecuzione C(2023) 6990;

Richiamate:
-     la legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e s.m.i.;
-    la Delibera di Giunta regionale n. 9 del 09.01.2024 recante “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale 15
dicembre 2023, n. 7 - Provvedimenti” ;
-    la Delibera di Giunta regionale n. 142 del 12.03.2024 concernente “Conferimento incarichi di responsabilità
dei servizi regionali facenti capo all’apparato amministrativo della Presidenza della Giunta Regionale,
compreso il Servizio Avvocatura regionale, della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai
sensi dell’articolo 20 della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii., nonché dell’articolo 19 del D.lgs
30 marzo 2011, n. 165” – Provvedimenti”;
-    la Determinazione Direttoriale n. 36 del 13.03.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di
organizzazione delle strutture Dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 15
della Legge Regionale 15 Dicembre 2023, n. 7 – Assegnazione Personale e Unità Operative all’Interno dei
Servizi Autonomi della Presidenza della Giunta Regionale, della Direzione Generale della Giunta Regionale e
della Direzione Generale per la Salute – Provvedimenti ”;
-    la Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 22.03.2024 recante “D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di
Organizzazione delle Strutture Dirigenziali dell’Apparato Burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art.
15 della Legge Regionale 15 dicembre 2023, n.7 – Assegnazione Personale ed Unità Operative all’Interno dei
Servizi Autonomi della Presidenza della Giunta Regionale, della Direzione Generale della Giunta Regionale e
della Direzione Generale per la Salute – Ulteriori Provvedimenti”;
-     la Delibera di Giunta regionale n. 154 del 27.03.2024 avente ad oggetto “Programmazione regionale 2014/
2020 e 2021/2027 – Definizione Autorità di Gestione e Controllo – Provvedimenti” relativa all’individuazione,
fra l’altro, dell’Autorità di Gestione del PSR Molise nella persona del Direttore del Servizio Economia del
Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle imprese – Sostegno al Reddito e
Condizionalità;
-    la Delibera di Giunta regionale n. 205 del 30.04.2024 concernente “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 15
dicembre 2023, n. 7 – D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Ulteriori provvedimenti”;
-    la Delibera di Giunta regionale n. 219 del 10.05.2024 recante “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 15
dicembre 2023, n. 7 – DGR n. 9 del 9 gennaio 2024 – Rimodulazione declaratorie di competenze”;
-    la Delibera di Giunta regionale n. 235 del 16/05/2024 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di
coordinamento delle cinque aree funzionali di cui alla D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Provvedimenti” con cui
è stato conferito al Direttore del “Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e
Servizi alle imprese – Sostegno al Reddito e Condizionalità”, nonché Direttore reggente del “Servizio della
Semplificazione e della Digitalizzazione”, le funzioni di coordinamento dell’Area Seconda;

Richiamati:
-         il Decreto ministeriale Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e foreste del 26/06/2023 n.
331843 di attuazione della misura comunitaria “Promozione sui mercato dei Paesi terzi” di cui all’art. 45 del
regolamento (UE) n. 1308/2013;
-         il decreto del Capo del dipartimento del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e foreste n.
681024 del 12 dicembre 2023 con il quale vengono assegnate alla Regione Molise per l’intervento settoriale

  

Determinazione Dirigenziale n.3485 del 24-06-2024 2/4



promozione sui mercati dei paesi terzi le risorse pari ad € 397.675,00;
-         il Decreto direttoriale del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e foreste n. 198090 del 03
maggio 2024 di approvazione delle modalità operative e procedurali di attivazione dell’intervento
“Promozione sui mercati dei paesi terzi” per la campagna 2024/2025, in attuazione del suddetto DM n.
331843/2019;
-         l’avviso del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e foreste  n. 198090 del 3 maggio 2024
con il quale vengono stabilite le modalità operative e procedurali;

Dato atto che per l’annualità 2024/2025 si applicano le disposizioni di attivazione dell’Intervento “Promozione
sui mercati dei paesi terzi ” stabilite dal DM n. 331843/2023 ed esplicitate per la campagna 2024/2025 dal
Decreto direttoriale n. 198090 del 03 maggio 2024, su richiamati;
Preso atto che il su richiamato Decreto direttoriale n. 198090 del 03 maggio 2024 stabilisce le modalità
operative e gli elementi procedurali di emanazione dei bandi e fissa dei termini inderogabili relativamente alla
comunicazione al Ministero e ad Agea delle graduatorie dei progetti idonei al sostegno per la campagna 2024/
2025;
Considerato che la Regione Molise, in conformità del su richiamato avviso MASAF, approva l’attivazione per la
campagna 2024/2025 dell’intervento “Promozione sui mercati del Paesi terzi” a valere sui fondi assegnati dal
predetto decreto n. 681024/2023, nell’ambito del Piano strategico nazionale PAC 2023/2027;
Ritenuto, pertanto, opportuno di dover approvare:
- l’attivazione per la campagna 2024/2025 dell’Intervento “Promozione sui mercato dei Paesi terzi” a valere sui
fondi assegnati nell’ambito del Piano Strategico Nazionale alla Regione Molise;
- l’apertura, per la campagna 2024/2025, di un bando per la presentazione di progetti Regionali, secondo le
disposizioni contenute nel medesimo e allegato alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Visti infine:
-       il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
”;
-       il Regolamento (UE) 2016/679 e il d.lgs. 196/2003 e s.m.i., in materia di protezione dei dati personali, nonché
il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;
-       la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: “Adempime
nti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e
successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti
a soggetti determinati)”;
-       la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 49 del 29.01.2024 avente ad oggetto “Piano dei controlli
di regolarità amministrativa successiva della Regione Molise per l'anno 2024”;
 

DETERMINA
 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:

1.     prendere atto che la dotazione finanziaria, riservata alla Regione Molise, per l’intervento settoriale “Pro
mozione sui mercati dei Paesi terzi”, assegnata con decreto del Capo del dipartimento del Ministero
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e foreste del 12 dicembre 2023 n. 681024, è pari ad euro
397.675,00;
2.     approvare, l’attivazione per la campagna 2024/2025 dell’Intervento “Promozione sui mercati dei
Paesi terzi” a valere sui predetti fondi assegnati nell’ambito del Piano Strategico Nazionale;
3.     approvare, per la campagna 2024/2025, l’apertura del bando, allegato alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale, per la presentazione di progetti Regionali, secondo le disposizioni
contenute nel medesimo;
4.     stabilire che le domande di contributo relative alla campagna 2024/2025, a valere sui fondi di quota
nazionale, devono pervenire, pena l’esclusione, tramite corriere espresso o raccomandata o a mano, in plico
chiuso e sigillato, timbrato e firmato dal legale rappresentante su tutti i lembi, con l’indicazione del mittente e
della seguente dicitura: “NON APRIRE - DOMANDA DI CONTRIBUTO OCM VINO, INTERVENTO
SETTORIALE PROMOZIONE DEL VINO SUI MERCATI DEI PAESI TERZI - REGOLAMENTO (UE) N.
2021/2115 DEL CONSIGLIO - ANNUALITA’ 2024/2025”, entro e non oltre le ore 12,00 del 18 luglio 2024 a

  

Determinazione Dirigenziale n.3485 del 24-06-2024 3/4



l protocollo generale della Regione Molise al seguente indirizzo:  Via Genova, 11 86100 Campobasso;
5.      precisare che il plico deve contenere a pena di esclusione i documenti e le dichiarazioni previsti dal
Decreto Direttoriale MASAF n. 198090 del 03 maggio 2024;
6.     precisare che il recapito del plico, contenente la domanda di contributo, è ad esclusivo rischio del
mittente;
7.     considerare la pubblicazione condizione legale di efficacia, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del d.lgs.
n. 33/2013 e s.m.i.;
8.     non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa successiva ai sensi
della delibera di Giunta regionale n. 49 del 29.01.2024 ;
9.     considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal d.lgs. n. 33/2013 e
s.m.i. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
10. pubblicare il presente atto sul sito web, nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise, nonché
integralmente sul BURM.

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'

INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E
SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO

E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 SANDRA SCARLATELLI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.3485 del 24-06-2024 4/4


